ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  АКСАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                       года                                                                      №

	     О внесении изменений в Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры Аксайского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области на 2018-2034 годы, утвержденную постановлением администрации Аксайского сельского поселения от 06.05.2019 года № 11

             В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом Аксайского  сельского поселения Октябрьского муниципального района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры Аксайского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области на 2018-2034 годы, утвержденную постановлением администрации Аксайского сельского поселения от 06.05.2019 года № 1 (далее – Программа), следующие изменения:

1.1.  Паспорт программы изложить в следующей редакции:

«1. Паспорт программы
	Наименование программы:
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Аксайского  сельского поселения  Октябрьского  муниципального района Волгоградской области на 2018-2034 годы

	Основание разработки программы:
	· «Градостроительный Кодекс Российской Федерации,
· Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
· Постановление Правительства РФ от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»,
· Генеральный план Аксайского  сельского поселения Октябрьского  муниципального района Волгоградской области, утвержден Решением Думы от 19.12.2013г.№ 60/159;
· Устав Аксайского  сельского поселения, утвержден Решением Думы Аксайского  сельского поселения от 25.12.2013 г. № 143»

	Заказчик программы:

Разработчик программы:

Администрация  Аксайского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской  области
«404311, Волгоградская область, Октябрьский район, с.Аксай, ул. Октябрьская, 11А».

Администрация  Аксайского  сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской  области
«404311, Волгоградская область, Октябрьский район, с.Аксай, ул. Октябрьская, 11А».

	Основная цель программы:
	Достижение расчетного уровня обеспеченности населения Аксайского сельского поселения объектами социальной инфраструктуры. Преодоление оторванности жителей села от основных социальных учреждений, более полное удовлетворение потребностей в объектах физической культуры и массового спорта.

	Задачи программы:
	- Обеспечить безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;
- доступность объектов социальной инфраструктуры поселения;
- эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры, станут:
- количество – 1 спортивная площадка на 1000 человек населенного пункта,  и площадь введенных в действие плоскостных сооружений – 800 кв.м.;

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

          1. Строительство спортивной площадки в с.Аксай
Адрес: 404311, Волгоградская область, Октябрьский район, с.Аксай;

	Сроки и этапы реализации Программы:
	Срок реализации Программы 2018-2034 годы, в 2 этапа
1 этап – с 2018 по 2022 годы
2 этап – с 2023 по 2034 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объемы финансирования составляют расходы, связанные с реализацией мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, районного и областного бюджетов с привлечением  внебюджетных средств
Объем финансирования составит 300,0 тыс. руб., из них:
	1 этап:
	2018 год – 0 тыс.руб.;
2019 год – 0 тыс.руб.;
2020 год – 0,0 тыс.руб.;
2021 год – 0,0 тыс.руб.;
2022 год – 0,0 тыс.руб.;

	2 этап:
	2023 – 2034 годы – 300,0 тыс.руб.

	из них:
	муниципальный бюджет – 300,0 тыс. руб.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Достижение нормативного уровня обеспеченности населения учреждениями физической культуры и спорта, установленного нормативами градостроительного проектирования.
2.

1.2. раздел 2.2.Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры изложить в следующей редакции:

«2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры

2.2.1. Объекты образования.

Общеобразовательные учреждения
	№ п/п
	Наименование
	Адрес
	Кол-во персонала
	Проектная мощность
	Фактичес
кое посеще
ние
	Резерв/дефицит мест

	1
	МКОУ Аксайская СШ
	с.Аксай ул.Усадьба колхоза, 20
	23
	320
	160
	160

Детские дошкольные учреждения
	№ п/п
	Наименование
	Адрес

Кол-во работающих
	Проектная мощность
	Фактичес
кое посеще
ние
	Резерв/дефицит мест

	1
	Аксайский детский сад
	с.Аксай ул.Октябрьская, 11А
	13
	120
	61
	59

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории муниципального образования учреждениями образования является достаточной. Такая загруженность общеобразовательного учреждения благоприятно сказывается на принятой образовательной модели – обучение в школе проходит в одну смену, характеризуется полнотой охвата детей школьного возраста и вполне соответствует потребностям Аксайского сельского поселения на данное время. Основные фонды зданий и сооружений общеобразовательного учреждения находятся в удовлетворительном состоянии.
Потребность в детских дошкольных заведениях в поселении полностью обеспечена. Учитывая тенденцию к стабильному повышению рождаемости, будет лишь возрастать.
Материально-техническое состояние зданий дошкольных учреждений показывает необходимость дальнейшего наращивания объемов работ по приведению материальной базы детских садов в соответствие с государственными требованиями и введению в действие новых мощностей.

2.2.2. Объекты здравоохранения

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Число мед. персонала
	Показатель

	Посещений
(в день)
	Число коек

	1
	ГБУЗ «Октябрьская ЦРБ» (Аксайская участковая больница)
	с.Аксай ул. Октябрьская, 6А
	4
	60
	5

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории муниципального образования медицинскими учреждениями является достаточной, но отсутствие врача отрицательно сказывается на обеспечение населения услугами здравоохранения. ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ" (Аксайская участковая больница), рассчитана на 60 посещений. В больнице работают 4 медицинских работника и 3 работника техперсонала. Имеются 5 коек дневного ухода, клинико- диагностическая лаборатория, физиопроцедурный кабинет, кабинет ЭКГ. В амбулатории ведется прием больных, обслуживаются вызовы на дому.
Основное назначение участковой больницы:
- оказание лечебно-профилактической помощи населению территории амбулаторно и на дому;
- планирование и проведение мероприятий по профилактике и снижению общей и инфекционной заболеваемости;
- проведение лечебно-профилактических мероприятий по охране здоровья матери и ребенка;
- организация и осуществление диспансеризации населения (здоровых и больных), прежде всего детей, подростков, женщин и лиц с повышенным риском заболевания сердечно-сосудистыми, онкологическими и другими заболеваниями;
- внедрение в практику работы современных методов профилактики, диагностики, лечения больных.

2.2.3. Объекты физической культуры и массового спорта.

Существующие объекты физической культуры и массового спорта
	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Показатель

	1
	спортивный зал (Аксайская СШ)
	с.Аксай ул.Усадьба колхоза, 20
	1 (162 кв.м.)

	2
	спортивная площадка (Аксайская СШ)
	с.Аксай ул.Усадьба колхоза, 20
	1 (1800 кв.м.)

В целом, обеспеченность постоянного населения на территории муниципального образования учреждениями физической культуры и массового спорта является не достаточной.
На территории поселения имеется спортивный зал и спортивная площадка на территории Аксайской средней школы, которые не имеют необходимого оснащения.
Для достижения цели Программы и выполнении поставленных задач необходимо строительство спортивной площадки (плоскостное спортивное сооружение, включающее игровую спортивную площадку, уличные тренажеры, турники и т.д.). Согласно местным нормативам градостроительного проектирования Аксайского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области минимальный допустимый уровень обеспеченности объектами местного значения объектами физической культуры и массового спорта сельского поселения – 1 объект на каждые 1000 человек населения населенного пункта, но не менее 1 объекта.

2.2.4. Объекты культуры.

Существующие объекты культуры
	№ п/п
	Наименование объекта

Адрес
	Кол-во персонала
	Клуб
	Библиотека

	кол-во мест
	кол-во книг

	1
	Аксайский СДК
	с.Аксай ул.Октябрьская, 1А
	4
	400

	2
	Аксайская сельская библиотека
	с.Аксай ул.Октябрьская, 11 А
	1

	16000

   Сфера культуры с.Аксай, наряду с образованием и здравоохранением, является одной из важных составляющих социальной инфраструктуры. Ее состояние - один из ярких показателей качества жизни населения.
В настоящее время село располагает сетью учреждений культуры, которая представлена культурно-просветительскими учреждениями: сельским ДК и сельской  библиотекой. Обеспеченность постоянного населения учреждениями культуры является достаточной.
Село Аксай обеспечено учреждениями культуры в соответствии с установленными социальными нормами, однако здание сельского ДК  не имеет системы отопления.
В Доме культуры поселения созданы взрослые и детские коллективы, работают кружки для взрослых и детей различных направлений: театральные, танцевальные, музыкальные и т.д. Одним из основных направлений работы  является работа по организации досуга детей и подростков, это: проведение интеллектуальных игр, дней молодежи, уличных и настольных игр, викторин и т.д. Задача в культурно-досуговых учреждениях - вводить инновационные формы организации досуга населения и  увеличить процент охвата населения. Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность населения сельского поселения культурно-досуговыми учреждениями и качеством услуг.

1.3. раздел 2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры изложить в следующей редакции:

«2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры

   Прогнозный спрос на услуги социальной инфраструктуры Аксайского сельского поселения

	№
п/п

	Наименование
	Ед. измерения
	Принятые нормативы градостроительного проектирования
	Нормативная потребность
	В том числе:

	сохраняемая
	требуется запроектировать

	Учреждения образования

	1.
	Детские дошкольные учреждения (дети с 1 до 6 лет)
	количество объектов

	1
	1
	0

	2.
	Общеобразовательные школы (дети от 7 до 17 лет)
	количество объектов

	1
	1
	0

	Учреждения здравоохранения

	3.
	Участковая больница
	количество объектов

	1
	1
	0

	Учреждения культуры

	4.
	Сельские библиотеки
	количество объектов
	1 независимо от численности  населения
	1
	1
	0

	5.
	Клубы или учреждения клубного типа
	количество объектов
	1 независимо от численности  населения
	1
	1
	0

	Учреждения физической культуры и массового спорта

	6.
	Плоскостные спортивные сооружения
	м2
	1 на 1 тыс. чел.
	1
	0
	1

Половозрастной состав и численность населения по годам

	Показатели
	Ед. измерения
	01.01.2018
	2034
(прогноз)

	Численность населения по полу и возрасту, всего
из них:
	человек
	1720
	1750

	Женщины

	932
	---

	Мужчины

	788
	---

	Моложе трудоспособного возраста, всего
Из них:

	295
	---

	Женщины

	157
	---

	Мужчины

	138
	---

	Трудоспособный возраст, всего
Из них:

	902
	---

	Женщины

	472
	---

	Мужчины

	430
	---

	Старше трудоспособного возраста, всего
из них:

	438
	---

	Женщины

	237
	---

	Мужчины

	201
	---

3. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://aksayskoe.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава
Аксайского сельского поселения                                                      В.Н.  Носачёв

[bookmark: _GoBack]
2

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  АКСАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

года

№

О внесении изменений

в Программу

комплексного  развития социальной

инфраструктуры

Аксайского

сельского

поселения

Октябрьского

муниципального

района Волгоградской области на 2018

-

2034 годы

, утвержденную постановлением

администрации Аксайского сельского

поселения от 06.05.2019 года № 11

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным

законом от 06 октября 2003г. № 131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015г. №

1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развит

ия

социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом

Аксайского

сельского поселения

Октябрьского

муниципального района,

П О С Т А Н О В Л Я

Ю:

1.

Внести в Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры

Аксайского

сельского поселения Октябрьского муниципального района

Волгоградской области на 2018

-

2034 годы, утвержденную постановлением

администрации Аксайского сельского поселения от 06.05.2019 года № 1

(далее

–

Программа)

, следующие изменения:

1.1.

Паспорт програм

мы изложить в следующей редакции:

«

1. Паспорт программы

Наименование программы:

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры

Аксайского  сельского поселения  Октябрьского  муниципального

района Волгоградской области на 2018

-

2034 годы

Основание разработки

программы:

·

«Ãðàäîñòðîèòåëüíûé Êîäåêñ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè,

·

Ôåäåðàëüíûé Çàêîí ¹ 131

-

ÔÇ îò 06.10.2003 «Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè»,

·

Ïîñòàíîâëåíèå Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ îò 01.10.2015 ã. ¹

1050

«Îá óòâåðæäåíèè òðåáîâàíèé ê ïðîãðàììàì êîìïëåêñíîãî

ðàçâèòèÿ ñîöèàëüíîé èíôðàñòðóêòóðû ïîñåëåíèé, ãîðîäñêèõ

îêðóãîâ»,

·

Ãåíåðàëüíûé ïëàí Àêñàéñêîãî  ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Îêòÿáðüñêîãî  ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Âîëãîãðàäñêîé îáëàñòè,

óòâåðæäåí Ðåøåíèåì Äóìû

îò 19.12.2013ã.¹ 60/159;

·

Óñòàâ Àêñàéñêîãî  ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ, óòâåðæäåí

Ðåøåíèåì Äóìû Àêñàéñêîãî  ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ îò 25.12.2013 ã.

ПРОЕКТ     АДМИНИСТРАЦИЯ  АКСАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ       от                         года                                                                        №

      О внесении изменений  в Программу   комплексного  развития социальной  инфраструктуры  Аксайского    сельского  поселения  Октябрьского   муниципального  района Волгоградской области на 2018 - 2034 годы , утвержденную постановлением  администрации Аксайского сельского  поселения от 06.05.2019 года № 11

                В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Федеральным  законом от 06 октября 2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015г. №  1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развит ия  социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом  Аксайского    сельского поселения  Октябрьского   муниципального района,     П О С Т А Н О В Л Я  Ю:   1.   Внести в Программу комплексного  развития социальной инфраструктуры  Аксайского   сельского поселения Октябрьского муниципального района  Волгоградской области на 2018 - 2034 годы, утвержденную постановлением  администрации Аксайского сельского поселения от 06.05.2019 года № 1   (далее  –   Программа) , следующие изменения:     1.1.    Паспорт програм мы изложить в следующей редакции:     « 1. Паспорт программы

Наименование программы:  Программа комплексного развития социальной инфраструктуры  Аксайского  сельского поселения  Октябрьского  муниципального  района Волгоградской области на 2018 - 2034 годы

Основание разработки  программы:     «Градостроительный Кодекс Российской Федерации,       Федеральный Закон № 131 - ФЗ от 06.10.2003 «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,      Постановление Правительства РФ от 01.10.2015 г. №  1050  «Об утверждении требований к программам комплексного  развития социальной инфраструктуры поселений, городских  округов»,      Генеральный план Аксайского  сельского поселения  Октябрьского  муниципального района Волгоградской области,  утвержден Решением Думы  от 19.12.2013г.№ 60/159;      Устав Аксайского  сельского поселения, утвержден  Решением Думы Аксайского  сельского поселения от 25.12.2013 г.